2025年 2月 14日

各 位

中国における連結子会社の異動（持分の一部譲渡）に関するお知らせ

TOYO TIRE 株式会社（本社：兵庫県伊丹市、社長：清水隆史、以下「当社」）は、2025年2月14日開催の取締役

会において、中国のタイヤ生産子会社である、TOYO TIRE ZHANGJIAGANG CO.,LTD.（本社：江蘇省張家港

市、以下「TTZ」）の持分86%をLiaoning Hengdasheng Investment CO.,LTD.（本社：遼寧省瀋陽市、以下「LHI

社」）へ譲渡するとの内容にて基本合意書を締結することを決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたしま

す。

１．持分譲渡の理由

TTZは、中国市場での乗用車・ライトトラック用タイヤの製造・販売を目的に2010年に設立され、主に中国国

内およびアジア地域向けのタイヤ生産を担ってきました。

中国市場における自動車用タイヤの販売においてはブランドや商品力の浸透が想定より進まず、生産供給

面で現地生産のメリットを生かせない状況が継続していたことから、当社はグローバル事業戦略上の中国事

業の在り方を見直すこととしました。2023年より当社製タイヤの販売で提携関係にあるLHI社に経営権を譲

渡してオペレーション上の必要なサポートを行なうとともに、従来TTZよりアジア地域向けに生産、販売してき

たタイヤについては、今後、日本やマレーシアより供給してまいります。

当社グループでは経営資源の配分最適化を推進するとともに、グローバルでの最適供給体制の構築を図る

ことにより、北米市場をはじめ更に成長が期待できる市場において、引き続き柔軟かつスピーディーな事業

展開を志向してまいります。

２．異動する子会社の概要

（1） 名称 TOYO TIRE ZHANGJIAGANG CO.,LTD.

（2） 所在地 江蘇省張家港市江蘇揚子江国際化工園東海路 58号

（3） 代表者の役職・氏名 董事長 戸田博也

（4） 事業内容
乗用車・ライトトラック用タイヤの製造・販売、タイヤの半製品の販売、

アフターサービス・技術コンサルティングサービスの提供

（5） 資本金 100百万 USD

（6） 設立年月日 2010年 4月 19日

（7） 大株主及び持株比率 当社 100％

（8）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社の 100％連結子会社

人的関係 当社従業員 2名が当該会社へ出向

取引関係 当社連結子会社であり、関連当事者に該当

（9） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

 純 資 産 320百万元 332百万元 328百万元

 総 資 産 506百万元 451百万元 447百万元

 売 上 高 348百万元 302百万元 203百万元

会社名 ＴＯＹＯ ＴＩＲＥ株式会社

代表者名 代表取締役社長 清水隆史

 （コード番号：5105東証プライム）

問合せ先
執行役員

コーポレート統括部門管掌
延澤洋志

 （TEL （072）789-9100）

 営 業 利 益 12百万元 13百万元 -5百万元

 経 常 利 益 8百万元 13百万元 -3百万元

３．持分譲渡の相手先の概要

（1） 名称 Liaoning Hengdasheng Investment CO.,LTD.

（2） 所在地 遼寧省瀋陽経済技術開発区瀋西 8東路 2号

（3） 代表者の役職・氏名 曹松

（4） 事業内容 産業投資、投資情報コンサルティング、投資先企業の運用

（5） 資本金 58百万元

（6） 設立年月日 2017年 8月 25日

（7） 純資産 非開示

（8） 総資産 非開示

（9） 大株主及び持株比率 靳鹏辉：100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係
当該会社の子会社に対して、

当社製品を販売しています

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません

４．持分譲渡の概要

（1） 異動前の持分割合 100%

（2） 譲渡持分割合 86%

（3） 譲渡価格 非開示

（4） 異動後の持分割合 14%

5．日 程

（1） 基本合意書締結日 2025年 2月 14日

（2） 持分譲渡契約日 2025年 2月 28日（予定）

（3） 持分譲渡実行日 2025年 6月 30日（予定）

6．今後の見通し

譲渡実行日をもって、TTZ は当社の連結範囲から除外されます。なお、本件が与える影響も含めた 2024 年

12月期の連結業績ならびに 2025年 12月期の連結業績予想につきましては、本日公表した「2024年 12月

期決算短信〔日本基準〕」をご覧ください。

以 上